АКТ № 2
плановой проверки соблюдения законодательства в сфере

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд МКОУ Дубковская основная общеобразовательная школа Кадыйского муниципального района
         п.Кадый  .                                                                                                      01.04.2016г.                                                                                                                                                                                                                         

На основании постановления администрации Кадыйского муниципального района от 04.03.2014г № 84 «Об утверждении Положения о секторе внутреннего муниципального финансового контроля администрации Кадыйского муниципального района», распоряжения администрации Кадыйского муниципального района от 12 ноября 2015г. № 385-р, пункта 2 плана проведения проверок в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на I полугодие 2016 года, инспекцией в составе:
- <……>– зав.сектором внутреннего муниципального финансового контроля администрации Кадысйкого муниципального района  (руководитель инспекции);
- <……>–. зав. сектором по бюджету финансового отдела администрации Кадыйского муниципального района  (член инспекции);

- <……>–.– ведущий эксперт по бюджету финансового отдела администрации Кадыйского муниципального района (член инспекции),
проведена плановая проверка муниципального казенного общеобразовательного учреждения Дубковская ООШ Кадыйского муниципального района Костромской области (далее по тексту – МКОУ Дубковская ООШ, заказчик) в целях предупреждения и выявления нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Продолжительность проверки с «21» марта 2016 года по «01» апреля 2016 года.

Период проверки с «01» января 2015 года по «29» февраля  2016 года.

Предмет проверки: соблюдение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд муниципальным казенным общеобразовательным учреждением МКОУ Дубковская ООШ Кадыйского муниципального района.
Сведения о субъекте проверки: МКОУ Дубковская ООШ Кадыйского муниципального района Костромской области, зарегистрировано по адресу: 157990, Российская Федерация, Костромская область, п.Дубки, улица Полевая д.15.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Дубковская основная общеобразовательная школа» Кадыйского муниципального района Костромской области (далее по тексту – Учреждение) осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом утвержденным постановлением главы администрации Кадыйского  муниципального района Костромской области от 28.04.2012 года № 230.

О проведении проверки уведомлен (уведомление от 04.03.2016г. № 385), с копией распоряжения о проведении проверки ознакомлен директор МКОУ Дубковская ООШ –  <……>
Проверка закупок проводилась на основании:

1. Устава МКОУ Дубковская ООШ;
2. Приказа директора МКОУ Дубковская ООШ от 01.01.2014 № 1, «О назначении контрактного управляющего и утверждении должностной инструкции»;
3. Договоров заключенных МКОУ «Дубковская ООШ» в 2015г;
4. Договоров заключенных в 2016 г.
В ходе проверки инспекция руководствовалась:

· Гражданским кодексом Российской Федерации (далее – ГК Российской Федерации);

· Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК Российской Федерации);

· Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП Российской Федерации);


- Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе);


- постановлением администрации Кадыйского муниципального района Костромской области от 04.03.2014г. № 84 «Об утверждении Положения о секторе внутреннего муниципального финансового контроля администрации Кадыйского муниципального района»; 

· иными нормативными правовыми актами в сфере закупок.

Проверка действий заказчика по организации работы в контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, показала следующее:

Проверке представлен Приказ № 1 от 01.01.2014г. «О назначении контрактного управляющего и утверждении должностной инструкции»

Контрактный управляющий – <……>–– заместитель директора МКОУ Дубковская ООШ

В нарушение ч.6 ст.38 Закона о контрактной системе контрактный управляющий не имеет высшего образования или дополнительного профессионального образования в сфере закупок.
Результаты проверки:
1. При проверке размещения на официальном сайте планов – графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков (далее план – график) установлено следующее:

Составление и размещение на официальном сайте планов – графиков осуществляется  в соответствии с Порядком и формой, утвержденными Приказом Минэкономразвития России № 761, Казначейства России № 20н от 27.12.2011г., с учетом Особенностей, определенных Приказом Минэкономразвития России № 544 и Казначейства России № 18 н от 20.09.2013г. (в редакции Приказа Минэкономразвития России № 528, Казначейства России № 11н от 29.08.2014г); Приказом Минэкономразвития РФ Федерального Казначейства от 31.03.2015г № 182/7н.
При проверке плана-графика на 2015 годы и информации, размещаемой заказчиком на официальном сайте, установлено следующее: В соответствии с п. 2 Особенностей размещения на официальном сайте планы - графики подлежат размещению на  официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. 

Решение «О бюджете Кадыйского муниципального района на 2015 год» принято Собранием депутатов Кадыйского муниципального района от 26.12.2014 г. № 391,  План - график на 2015 год заказчиком размещен на официальном сайте  13 января 2015 года. Нарушений срока размещения плана – графика не выявлено.
Решение «О бюджете Кадыйского муниципального района на 2016 год» принято Собранием депутатов Кадыйского муниципального района от 23.12.2015 г. № 27,  План - график на 2016 год заказчиком размещен на официальном сайте  05 января 2016 года. Нарушений срока размещения плана – графика не выявлено

2. Документальная проверка конкурсов, запросов котировок, запросов предложений, находящихся в стадии определения поставщика (исполнителя, подрядчика) до заключения контракта, на предмет их соответствия требованиям законодательства о контрактной системе (выборочно)

На дату начала проверки (21 марта 2016 года) процедуры по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) (конкурсы, запросы котировок, запросы предложений) не осуществлялись.
3. Документальная проверка закупок, осуществленных путем проведения конкурсов, запросов котировок, запросов предложений, на предмет их соответствия требованиям законодательства о контрактной системе (выборочно).

В проверяемом периоде осуществление закупок путем проведения конкурсов, запросов котировок, запросов предложений не проводилось.

4. Документальная проверка закупок, осуществлённых путём проведения аукционов в электронной форме, на предмет их соответствия требованиям законодательства о контрактной системе (выборочно)

В проверяемом периоде осуществление закупок путем проведения аукционов в электронной форме не проводилось.
5. Документальная проверка закупок, осуществленных у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), на предмет их соответствия требованиям законодательства о контрактной системе (выборочно)
Проверка закупок проводилась на основании представленных контрактов, извещений об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), информации о заключении контрактов.
Инспекцией проверено 19 закупок на сумму 376,608 тыс. рублей за 2015 год.

На дату проверки (21.03.2016г) 4 закупки на сумму 127,623 тыс. рублей за 2016г.

В нарушение ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе в договорах на выполнение работ и оказание услуг отсутствует условие о том, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
5.1  Проверка сроков размещения на официальном сайте извещения об осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
. В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ) закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в случае оказания услуг по теплоснабжению.

Как следует из ч. 2 ст. 93 Закона N 44-ФЗ, при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных п. п. 6 - 8 ч. 1 указанной статьи, заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта.
В нарушение ч. 2 ст. 93 Закона № 44-ФЗ Заказчик опубликовал извещение о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для закупки № 0341300040915000002 только 25.12.2015 года. Нарушение срока размещения информации составило более 60 дней.

Данное нарушение может быть квалифицировано по ч. 1.3 ст. 7.30 КоАП РФ.

Заключение

В результате плановой проверки выявлены нарушения законодательства в сфере закупок:

         1.В нарушение ч.6 ст.38 Закона о контрактной системе работники контрактной службы не имеют высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

2. В нарушении ч.2 ст.34 Закона о контрактной системе в договорах:

- указана приблизительная, а не твердая цена;

- отсутствует условие о том, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

3. В нарушение ч. 2 ст. 93 Закона о контрактной системе, заказчик опубликовал извещение о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для закупки № 0341300040915000002 только 25.12.2015 года. Нарушение срока размещения информации составило более 60 дней.

На основании изложенного инспекция пришла к следующим выводам:
1. Направить копию настоящего акта в адрес МКОУ Дубковская ООШ с целью ознакомления, устранения нарушения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и недопущению их впредь.

1. Выдать директору МКОУ Дубковская основная общеобразовательная школа Кадыйского района Костромской области предписание об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.Субъект проверки, в отношении которого проведена проверка, в течение десяти рабочих дней со дня получения копии акта проверки вправе предоставить письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки. Данные возражения приобщаются инспекцией к материалам проверки.
Руководитель инспекции,

Заведующий сектором  внутреннего 

муниципального финансового контроля 

администрации Кадыйского муниципального района                              <……>–
Члены инспекции:

зав. сектором по бюджету финансового отдела 

администрации Кадыйского муниципального района                                <……>–
ведущий эксперт по бюджету финансового отдела 

администрации Кадыйского муниципального района                                  <……>–
Второй экземпляр акта получил:                      

Заказчик (представитель заказчика):                                        

                  ___________________________________________________________

(должность, подпись, ФИО)
